公司未确认 2015 年度对员工实施股权激励导致的股份支付费用，该次股权激励已于

2020 年度全部解锁完毕。公司调整了股份支付费用。

(二) 往来科目余额重分类调整

公司在梳理往来科目财务信息中发现，1、部分往来科目余额存在两边挂账，进行了重

分类调整；2、根据新收入准则，对合同资产进行了列报调整。

(三) 收入成本费用跨期调整及存货及成本核算

1、公司在梳理销售流程中发现，部分合同收入确认年度未按照公司收入确认政策执行，

导致公司收入确认存在跨期，据此调整营业收入、营业成本。2、公司在梳理存货及成本核

算信息中发现成本核算及营业成本结转不准确，公司调整了各个期间的存货余额及结转的营

业成本发生额，同时对期末存货余额按照可变性净值补提存货跌价准备。3、公司在梳理费

用核算过程中发现部分费用存在跨期情况，主要是 12 月工资及当年度年终奖跨期计入下一

年度的情况，对发现的跨期费用进行了调整。

(四) 质量保证金及亏损合同

1、依据合同约定，质保期内客户可获得本公司提供的免费保修服务。本公司根据以前

年度各种产品历史保修数据及费用支出，预提售后服务费并调整报表数据；2、调整亏损合

2

同预计损失，公司根据《收入准则应用案例—亏损合同案例》的会计处理，将确认的预计负

债-合同预计损失计入主营业务成本，涉及存货、营业成本等科目。

(五) 长期资产

公司在疏理长期资产财务信息中，1、对前期内部自行研发的资本化的软件进行费用化

调整；2、公司按资产实际入账时间、交易价格及摊销期间调整相关摊销费用；3、以前年度

误入长期资产，实质是软件开发项目采购的软件产品，调整至项目成本。

 (六) 坏账准备及合同资产减值准备重新计算

公司在事项二及事项三导致变动的应收账款、其他应收款及合同资产，按预期信用损失，

调整相应的坏账准备及减值准备。

(七) 损益类科目调整

公司自查发现，部分损益类科目的金额及列报存在差错，根据发生费用的内容，在成本

费用之间重分类归集调整。

(八) 新租赁准则调整

公司按照新租赁准则，重新测算后调整相关科目。

(九) 计提盈余公积

公司按照追溯重述后报表净利润调整计提盈余公积金额。

(十) 其他

公司其他调整事项，主要为 1、公司对前期往来款项根据款项性质调整至损益科目；2、

补提 12 月计息日后发生短期借款利息费用；3、房租退租补提赔偿金损失至营业外支出等。

二、 本次会计差错更正对公司的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述,影响财务报表项目及金额如下:

（一）2022 年度合并财务报表相关项目的差错更正影响金额

3

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
应收账款  11,477,963.88  7,483,707.29 -3,994,256.59
预付款项  715,266.98  495,352.46 -219,914.52
其他应收款 1,731,779.53 2,082,689.40 350,909.87
存货  35,988,366.54 44,937,894.72 8,949,528.18
合同资产  -   2,371,912.38 2,371,912.38
使用权资产 7,760,314.23 7,780,938.56 20,624.33
无形资产 10,643,916.48 934,530.49 -9,709,385.99
长期待摊费用 296,463.42 515,962.39 219,498.97
资产总计 258,133,648.15 256,122,564.78 -2,011,083.37
短期借款 20,000,000.00 20,019,444.44 19,444.44
应付账款 2,346,306.88 2,746,486.76 400,179.88
合同负债 70,011,415.20 73,747,887.58 3,736,472.38
应付职工薪酬  22,715,850.38 22,715,850.38
其他应付款 517,181.94 261,100.32 -256,081.62
一年内到期的非流动负债 2,920,234.71 3,395,026.86 474,792.15
其他流动负债 920,306.02 795,950.20 -124,355.82
租赁负债 4,556,992.19 4,556,992.41 0.22
预计负债  4,115,014.73 4,115,014.73
负债合计 104,901,592.23 135,982,908.97 31,081,316.74

资本公积 26,827,926.04 34,211,111.28 7,383,185.24
盈余公积 12,870,768.64 10,929,196.10 -1,941,572.54
未分配利润 62,350,743.48 23,838,078.13 -38,512,665.35
归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计
155,869,438.16  122,798,385.51  -33,071,052.65

少数股东权益 -2,637,382.24  -2,658,729.70  -21,347.46
所有者权益（或股东权益）合计 153,232,055.92 120,139,655.81 -33,092,400.11

负债和所有者权益 258,133,648.15 256,122,564.78 -2,011,083.37
加权平均净资产收益率%(扣非前) 21.19 25.46 4.27
加权平均净资产收益率%(扣非后) 18.11 21.60 3.49

营业收入 182,908,832.10 178,988,226.74 -3,920,605.36
营业成本  82,942,963.50 78,026,664.81 -4,916,298.69
销售费用  16,281,321.22 19,356,818.60 3,075,497.38
管理费用  17,145,319.24 24,054,222.65 6,908,903.41
研发费用  44,484,006.66 34,550,999.12 -9,933,007.54
财务费用 779,582.03 790,481.40 10,899.37
其他收益 8,372,475.62 8,355,923.63 -16,551.99
信用减值损失  16,979.24 182,246.93 165,267.69
资产减值损失   -2,925,056.89 -2,925,056.89
净利润  30,737,825.89 28,894,885.41 -1,842,940.48
其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前）
30,471,415.90 28,438,157.64 -2,033,258.26

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后）
26,036,748.56 24,130,902.46 -1,905,846.10

少数股东损益 266,409.99 456,727.77 190,317.78

销售商品、提供劳务收到的现金 196,928,107.99 196,570,972.50 -357,135.49
收到的税费返还 6,587,330.13 6,620,565.59 33,235.46
收到其他与经营活动有关的现金 3,138,319.72 2,846,253.04 -292,066.68
购买商品、接受劳务支付的现金 14,948,070.12 19,014,431.68 4,066,361.56
支付给职工以及为职工支付的现金 134,050,777.61 136,468,309.30 2,417,531.69

4

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
支付其他与经营活动有关的现金 12,401,460.20 7,828,615.92 -4,572,844.28
取得投资收益收到的现金 2,600,607.98 292,968.80 -2,307,639.18
处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
4,162.26 4,000.00 -162.26

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
4,707,904.04 2,360,196.13 -2,347,707.91

投资支付的现金 203,758,669.69 201,451,030.51 -2,307,639.18
支付其他与筹资活动有关的现金 4,241,695.08 4,062,225.05 -179,470.03

注：上表正数为增加，负数为减少

（二）2022 年度母公司财务报表相关项目的差错更正影响金额

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
应收账款 11,330,093.83 7,356,410.72 -3,973,683.11

预付款项 715,266.98 495,352.46 -219,914.52

其他应收款 41,373,952.79 41,806,504.01 432,551.22
存货 35,867,718.65 44,624,407.55 8,756,688.90

合同资产  2,371,912.38 2,371,912.38

使用权资产 7,760,314.23 7,780,938.56 20,624.33
无形资产 9,609,715.54 934,530.49 -8,675,185.05
长期待摊费用 296,463.42 515,962.39 219,498.97
资产总计 292,416,985.69 291,349,478.81 -1,067,506.88

短期借款 20,000,000.00 20,019,444.44 19,444.44
应付账款 2,346,306.88 2,746,486.76 400,179.88
合同负债 69,703,422.71 73,454,968.75 3,751,546.04

应付职工薪酬  18,975,124.03 18,975,124.03
其他应付款 512,673.88 386,846.91 -125,826.97
一年内到期的非流动负债 2,920,234.71 3,395,026.86 474,792.15
其他流动负债 920,306.02 795,950.20 -124,355.82
租赁负债 4,556,992.19 4,556,992.41 0.22
预计负债  4,115,014.73 4,115,014.73
负债合计 104,487,112.46 131,973,031.16 27,485,918.70
资本公积 26,827,926.04 34,211,111.28 7,383,185.24
盈余公积 12,870,768.64 10,929,196.10 -1,941,572.54
未分配利润 94,411,178.55 60,416,140.27 -33,995,038.28
所有者权益（或股东权益）合计 187,929,873.23 159,376,447.65 -28,553,425.58
负债和所有者权益 292,416,985.69 291,349,478.81 -1,067,506.88
营业收入 179,798,341.77 175,877,736.41 -3,920,605.36
营业成本 83,203,573.79 81,562,252.44 -1,641,321.35
销售费用 14,592,811.48 17,968,083.86 3,375,272.38
管理费用 16,704,469.19 21,303,050.40 4,598,581.21
研发费用 44,484,006.66 34,550,999.12 -9,933,007.54
财务费用 777,303.34 788,202.71 10,899.37
其他收益 8,130,381.32 8,113,829.33 -16,551.99
信用减值损失 18,179.24 187,067.50 168,888.26
资产减值损失  -2,925,056.89 -2,925,056.89
净利润 29,126,642.91 26,022,892.86 -3,103,750.05
销售商品、提供劳务收到的现金 195,108,907.99 194,781,825.00 -327,082.99
收到其他与经营活动有关的现金 4,801,109.47 4,615,850.82 -185,258.65

5

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
购买商品、接受劳务支付的现金 37,241,917.69 41,308,200.21 4,066,282.52
支付给职工以及为职工支付的现金 111,714,466.56 114,185,251.32 2,470,784.76
支付其他与经营活动有关的现金 13,045,056.51 8,522,825.53 -4,522,230.98
取得投资收益收到的现金 2,452,984.99 272,305.77 -2,180,679.22
购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
4,707,904.04 2,360,196.13 -2,347,707.91

投资支付的现金 200,430,679.22 198,250,000.00 -2,180,679.22
支付其他与筹资活动有关的现金 4,241,695.08 4,062,225.05 -179,470.03

注：上表正数为增加，负数为减少

（三）2021 年度合并财务报表相关项目的差错更正影响金额

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
应收账款 12,194,127.36 10,324,398.88 -1,869,728.48
预付款项 762,602.06 884,967.41 122,365.35
其他应收款 1,954,832.90 1,835,764.14 -119,068.76
存货 28,797,715.37 36,221,547.72 7,423,832.35
合同资产  1,567,607.54 1,567,607.54
使用权资产 11,577,554.20 11,442,877.02 -134,677.18
无形资产 9,999,379.12 302,699.47 -9,696,679.65
长期待摊费用 541,617.18 638,539.15 96,921.97
资产总计 233,351,038.45 230,741,611.59 -2,609,426.86
短期借款 10,000,000.00 10,010,277.78 10,277.78
应付账款 2,760,622.67 2,939,074.84 178,452.17
合同负债 72,172,394.17 72,898,437.60 726,043.43
应付职工薪酬  23,523,804.84 23,523,804.84
应交税费 8,899,375.15 8,836,515.24 -62,859.91
其他应付款 275,248.95 57,389.46 -217,859.49
一年内到期的非流动负债 4,098,865.69 3,899,834.31 -199,031.38
其他流动负债 180,504.40 953,768.07 773,263.67
租赁负债 7,087,797.39 7,056,654.85 -31,142.54
预计负债  3,939,084.20 3,939,084.20
负债合计 105,474,808.42 134,114,841.19 28,640,032.77

资本公积 26,827,926.04 34,211,111.28 7,383,185.24
盈余公积 9,958,104.35 8,326,906.81 -1,631,197.54
未分配利润 40,173,991.87 3,384,209.78 -36,789,782.09
归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计
130,780,022.26 99,742,227.87 -31,037,794.39

少数股东权益 -2,903,792.23 -3,115,457.47 -211,665.24
所有者权益（或股东权益）合计 127,876,230.03 96,626,770.40 -31,249,459.63

负债和所有者权益 233,351,038.45 230,741,611.59 -2,609,426.86
加权平均净资产收益率%(扣非前) 19.98 28.18 8.20
加权平均净资产收益率%(扣非后) 16.21 23.19 6.98

营业收入 166,123,508.51 163,408,260.09 -2,715,248.42
营业成本 80,553,693.18 67,927,393.26 -12,626,299.92
销售费用 15,232,874.96 21,071,313.71 5,838,438.75
管理费用 19,191,981.42 25,915,775.65 6,723,794.23
研发费用 32,278,706.60 25,001,666.44 -7,277,040.16
财务费用 697,229.40 697,069.70 -159.70

6

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
其他收益 4,393,060.21 4,345,671.02 -47,389.19
信用减值损失 121,904.91 135,336.88 13,431.97
资产减值损失  -2,864,269.61 -2,864,269.61
营业外收入 42,784.53 33,868.40 -8,916.13
营业外支出 58,160.82 62,560.82 4,400.00
净利润 24,241,200.71 25,955,676.13 1,714,475.42
其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前）
24,094,959.37 25,103,544.28 1,008,584.91

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后）
19,549,695.71 20,659,111.09 1,109,415.38

少数股东损益 146,241.34 852,131.85   705,890.51

销售商品、提供劳务收到的现金 195,482,635.78 195,174,770.84 -307,864.94
收到其他与经营活动有关的现金 2,642,330.92 1,963,329.87 -679,001.05
购买商品、接受劳务支付的现金 20,272,951.13 19,248,775.15 -1,024,175.98
支付给职工以及为职工支付的现金 113,267,260.91 115,779,573.72 2,512,312.81
支付的各项税费 9,339,559.92 9,402,419.83 62,859.91
支付其他与经营活动有关的现金 11,389,935.55 11,082,458.22 -307,477.33
取得投资收益收到的现金 3,340,880.28 1,371,455.77 -1,969,424.51
购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
5,634,340.29 3,404,915.01 -2,229,425.28

投资支付的现金 258,741,313.25 256,771,888.74 -1,969,424.51

注：上表正数为增加，负数为减少

（四）2021 年度母公司财务报表相关项目的差错更正影响金额

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额
应收账款 12,156,542.45  10,288,693.22 -1,867,849.23

预付款项 762,602.06  884,967.41 122,365.35

其他应收款 42,631,564.49 42,512,495.73 -119,068.76

存货 27,495,296.99  35,403,357.40 7,908,060.41

合同资产  1,567,607.54  1,567,607.54

使用权资产 11,577,554.20 11,442,877.02 -134,677.18

无形资产 8,598,477.98 302,699.47 -8,295,778.51

长期待摊费用 541,617.18 638,539.15 96,921.97

资产总计 267,738,877.78  267,016,459.37 -722,418.41

短期借款 10,000,000.00 10,010,277.78 10,277.78

应付账款 2,827,632.07  3,006,084.24  178,452.17

合同负债 70,486,969.44  71,213,012.87 726,043.43

应付职工薪酬  19,610,511.69  19,610,511.69

应交税费 8,606,987.58  8,544,127.67  -62,859.91

其他应付款 264,890.89  47,548.90  -217,341.99

一年内到期的非流动负债 4,098,865.69  3,899,834.31  -199,031.38

其他流动负债 180,504.40  953,768.07  773,263.67

租赁负债 7,087,797.39  7,056,654.85  -31,142.54

预计负债  3,939,084.20 3,939,084.20

负债合计 103,553,647.46 128,280,904.58 24,727,257.12

资本公积 26,827,926.04  34,211,111.28 7,383,185.24

盈余公积 9,958,104.35  8,326,906.81 -1,631,197.54

未分配利润 73,579,199.93  42,377,536.70 -31,201,663.23